Ex eodem.

Quando & inexpertum nihil ars sinit, hoc quoque &
 hortis
 Accedat, vel dictu etiam mirabile: de quo
Quamuis

Quamvis longè audax, quamquam sibi conscius vñs
 Addubit. Ramum fœcunda è matre reuulsum
 Decutiens capito: cæsum mox vndique librum
 & quatis ferro spatiis, dextraque volentem
 Exuito: inde pari confossum vulnere dorsum
 Stipitis alterius nudato, & veste recenti
 Induito: ut coëant extremis partibus oræ
 vestis, & è lento mollescant vulnera limbo.
 Vlmea dein teneris indantur cingula plagis:
 Vincula quæ ingentis committunt vulneris ora,
 Vestiat & frondens truncum toga: pellat ut imbris,
 Arceat ut Soles, & seuæ vredinis iram.
 Dij facinus mirandum! hærenti è cortice, cortex
 Ipse nouus victum medius rapit: atque supernis
 Instillat ramis: quæque in sua pabula traxit
 Esuriens alimenta, suo & de fonte refusa
 Ipse suis infundit alumnis, ipse & amicum
 Irrorat lac, ut sensim in sua nomina vertat:
 Ramosque frondesque, & eodem semina fætu:
 Antè quater nidum in tignis quam figat hirundo,
 Et quater extincti renouet quam funera nati,
 Tantum ars ipsa valet, tantumque industria pollet:
 Et tantum insitio fœcundos adiuuat hortos:
 Cuifueret impatiens ocij languentis egestas.

Hactenus Iouianus Pontanus, qui sub citriorum & limoniorum insitione, quasuis alias docto & eruditio carmine per occasionem complexus est. Vir sanè admirabilis & summa laude dignus: qui rem tam impeditam & difficilem, tam eleganti carmine facilem ac familiarē reddiderit.

*Insitionis ope & artificio multa ad stuporem usque
miranda fieri.* Cap. X.

MVLT A sunt in numeroſo illo rerum mudi
theatro, miraculi loco habita, quæ vel for-
tuitus edidit caſus, vel ingeniosa hominum effi-
xit industria, comite labore, & experientia duce.
Ex quo recte ſcripſiſſe mihi videtur poëta,

*Ipsa nouas arteis, varia experientia rerum,
Et labor ostendit miseriſ, usque magiſter.*

Cauſa cum plerosque lateat, illis tam miraculi
& stuporis ingerit, ut preter naturam, talia euenire
censeant. Res ea cum in aliis multis, tum in arbo-
ru insitionibus locu habere maxime ſolet. Qua-
rum ope & ingenioso artificio, fieri plerique vi-
demus, ut vna arbor adeo prodigioſo ſpectacu-
lo, diuersi generis variique g��us, odoris, colo-
ris, & facultatis poma, nuces, vuas, flores, & alia
ab uno & eodem trunco emergentia, proferat: ut
oculis intuentium nihil admirabilius occurrere
poſſit. Quod ut demonſtrē, & exemplis, cum ve-
terum, tum recentiorū confirmem, producā ocu-
latos teſtes duos: Pliniū imprimis, virū omni ex-
ceptione maiorē. Vidimus, inquit, inſitā arborem
iuxta Tiburtes Tullias, omni genere pomorum
onustam: alio ramo nucibus, alio baccis, aliunde
vite, fīcis, pyris, punicis, malorūmque generibus.
ſed huic breuis fuit vita. Producā preterea Ioan-
nem Baptiſtam à porta Neapolitanum, lib. 2. ſuę
Magiae naturalis hunc in modum ſcribentem:
Vnam nouimus arborem, delicias horti nuncu-
patam, crassitudinis & proceritatis non ingratæ:
quæ